К делу №1-257/ 2024

УИД 23RS0029-01-2024-002795-12

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 26 » июля 2024 года п. Лазаревское г. Сочи 

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

Богданович С.П.,

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи Копаницкой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора

Лазаревского района г. Сочи ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Ульянова В.Н.,

представившего удостоверение №7730 и ордер №211368,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Халтурина В.В.,

представившего удостоверение №2919 и ордер №211954,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее профессиональное образование, не трудоустроенного, женатого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднего общее образование, не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 при следующих обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Примерно в октябре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, у неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), преследовавших цель незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, осознававших, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности.

С целью реализации единого преступного умысла неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в не установленный период времени, но не позднее октября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) создали не установленный предварительным следствием интернет-магазин и не установленный предварительным следствием аккаунт, предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств. Помимо сбыта наркотических средств, не установленный предварительным следствием интернет-магазин служил для подбора новых исполнителей к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, координируя все их действия и разъясняя правила участия и специфику преступной деятельности.

Неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) были разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны были соблюдаться всеми участниками преступной группы, а именно: с целью конспирации запрещен визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями; последние, имея намерение приобрести наркотическое средство, путем переписки должны были указать в не установленном следствии чате интернет-магазина массу наркотического средства и получив от куратора чата сведения о его стоимости и способе оплаты, оплатить перечислением денежных средств на расчетный счет. После подтверждения потребителем оплаты наркотического средства неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) сообщали потребителю местонахождение «тайниковой закладки» путем направления в точно не установленном предварительным следствием чате интернет-магазина извещения в виде фотографии с описанием местонахождения вышеуказанного тайника, а также географических координат; за каждый полученный потребителем заказ наркотических средств исполнителю полагалось денежное вознаграждение в различных суммах в зависимости от размера осуществленных тайниковых закладок; оплата наркотического средства осуществлялась посредством различных систем (программ), электронных платежей, передача наркотического средства потребителям должна была производиться через подысканные исполнителями малозаметные места, так называемые «тайники», расположенные на территории г. Сочи. 

В октябре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель по реализации наркотических средств среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, согласился на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть вступил в преступный сговор с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), использующими точно не установленный предварительным следствием интернет-магазин и ник-нейм, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, используя при этом для реализации своих преступных намерений всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет). В октябре 2023 года ФИО3, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, на принадлежащем ему автомобиле прибыл по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО3 предложил ФИО2 осуществлять незаконное приобретение и сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Сочи. 

ФИО2, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель по реализации наркотических средств среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, согласился на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть вступил в преступный сговор со ФИО3 и неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленный на незаконное приобретение и сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Сочи. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) отвели себе роли организаторов преступной группы, в обязанности которых входило: приобретение в не установленном следствием месте подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной и оптовой цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж иных лиц, вступивших с ним в предварительный сговор, о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств посредством осуществления так называемых «закладок» с наркотическими средствами, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств. При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) выплачивали в виде вознаграждения на не установленный в ходе предварительного следствия счет. 

В свою очередь, ФИО2, и ФИО3, действующим умышленно, по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), отведены преступные роли соисполнителей при совершении преступления, в обязанности которых входило: своевременно приобрести оптовые партии наркотических средств, далее прибыть по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее заготовленных точечных весов и фасовочного материала произвести фасовку приобретенных ими наркотических средств в полимерные свертки, а также последующее помещение свертков с наркотическими средствами в различные потайные места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами в точно не установленном следствии месте, в том числе на территории г. Сочи, путем осуществления «тайниковых закладок». 

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), предварительно вступив между собой в преступный сговор, действуя совместно и согласованно, согласно распределённым преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел, преследуя корыстную цель, осуществляя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приступили к достижению преступного результата. 

Так, в октябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно по предварительному сговору, находясь по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «Айфон XR», посредством переписки в точно не установленном предварительным следствием чате интернет-магазина в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» получили от неустановленного лица, являющегося «куратором» и использующим точно не установленный предварительным следствием ник-нейм, информацию в виде географических координат с местом «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, а именно о месте «тайниковой закладки» с одним свертком наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 62,66 грамма и 6 свертками с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола канабиса) общей массой не менее 5,06 грамм, расположенными на территории г. Сочи, более точное место следствием не установлено, приобретенным в точно не установленные время и дату неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), точно не установленным способом, для последующего осуществления «тайниковых закладок» наркотических средств на территории г. Сочи.

В свою очередь, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно с не установленным следствием лицами, согласно отведённым им преступным ролям, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств в крупном размере и извлечение таким образом материальной выгоды, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» прибыли в октябре 2024 года, более точные дата и время следствием не установлены, на участок местности, расположенный на территории Российской Федерации, более точное место следствием не установлено, где согласно полученной ФИО3 информации незаконно приобрели путём поднятия «тайниковой закладки» полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 62,66 грамма и 6 свертков с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 5,06 грамма. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели средство совершения преступления – наркотическое средство, которое стали незаконно хранить по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта. 

Однако, ФИО2, ФИО3 и не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

02.11.2023 года в период времени с 19 часов 25 минут по 23 часов 00 минут в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и в последующем изъяты 28 свертков в зип-пакетах с порошкообразным веществом; один прозрачный полимерный пакет с бумажным вкладышем с рукописной записью «ПУХ 20/2», внутри которого 10 свертков в зип-локах с порошкообразным веществом; бумажный сверток, внутри которого 7 свертков в зип-локах, в шести из которых с веществом коричневого цвета растительного происхождения, и в одном из котором с порошкообразным веществом, с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 62,66 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, а также 6 полимерных пакетиков с находящимся в них наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 5,06 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Таким образом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2, ФИО3 и не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), использующие не установленный предварительным следствием ник-нейм и интернет-магазин, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов путем изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении при изложенных выше обстоятельствах признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении при изложенных выше обстоятельствах признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по обслуживанию Лазаревского района ОНК УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, и 02.11.2023 года на основании соответствующего постановления, в присутствии понятых произвел обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружил и изъял: три свертка липкой ленты прозрачного скотча; картонная упаковка зеленого цвета с пакетиками зип-лок в количестве 1000 штук; бумажный блокнот фирмы «BRAUBERG» с рукописными записями; три белых листа бумаги с различными рукописными записями; пластиковая форма (измельчитель); банковские карты банка «Сбербанк», «Газпромбанк», две банковские карты «Тинькофф», банковская карта «Райфайзен», сим-карты оператора МТС, сим-карты оператора Мегафон; металлический поднос желто-зеленного цвета с надписью на нем в виде «RAW», банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО4; две свернутые в трубочку купюры достоинством 5 рублей каждая; прозрачные полиэтиленовые пакеты зип-лок в количестве 10 штук (различных размеров); мобильный телефон в корпусе черного цвета фирмы «Nokia», мобильный телефон фирмы «SАМSUNG» в корпусе синего цвета, айпад-планшет в корпусе серебристого цвета, планшет фирмы «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, два флэш накопителя; картонная коробка с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками зип-лок; бумажные пакетики желтого цвета с надписями на них «лимонная кислота» в количестве 28 штук; бумажный лист белого цвета с рукописной записью; два прозрачных полимерных пакета с бумажными вкладышами с рукописными записями в виде «22/2» и «30/1», внутри которых 28 свертков в зип-пакетах с порошкообразным веществом; один прозрачный полимерный пакет с бумажным вкладышем с рукописной записью «ПУХ 20/2», внутри которого 10 свертков в зип-локах с порошкообразным веществом; бумажный сверток, внутри которого 7 свертков в зип-локах, в шести из которых вещество коричневого цвета растительного происхождения, и в одном из котором порошкообразное вещество; стеклянная прозрачная колба с жидкостью темно-коричневого цвета; пластиковая прозрачная бутылка с налетом внутри темно-коричневого цвета; электронные весы в металлическом корпусе оранжевого цвета фирмы «ROHS»; емкости в виде горшков, различных размеров заполненные грунтом темного цвета в количестве 11 штук, поливочная лейка красного цвета; две емкости (канистры) фиолетового цвета с белыми крышками и надписью «COCOS а» и «COCOS в» пустые; произрастающие три куста зеленного цвета, внешне схожие с растением «конопля»; электронные весы в металлическом корпусе черно-серебристого цвета фирмы «REDMOND»; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. 

Так же, 14.11.2023 года, действуя по поручению следователя и на основании вынесенного следователем постановления, свидетель Свидетель №1 произвел выемку мобильного телефона фирмы «Айфон» из личных вещей административно-арестованного ФИО3, находившихся в помещении ИВС ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи.

В последующем, 16.11.2023 года на основании судебного постановления свидетелем Свидетель №1 произведен обыск в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружил и изъял: мобильный телефон «Sony Ericsson» в корпусе золотистого цвета – кнопочный; сенсорный мобильный телефон фирмы «Cromax» в корпусе черного цвета; мобильный телефон фирмы «SAMSUNG» в корпусе золотистого цвета; мобильный телефон фирмы «SAMSUNG» в корпусе черного цвета; сенсорный мобильный телефон фирмы «Cromax» в корпусе черного цвета; два флэш-накопителя в корпусе черного цвета с надписью «Micro SD»; электронное устройство (жесткий диск); ноутбук фирмы «HP»; ноутбук фирмы «ACER». Изъятое было упаковано и опечатано. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.11.2023 года, примерно в 19 часов, по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: три свертка липкой ленты прозрачного скотча; картонная упаковка зеленого цвета с пакетиками зип-лок в количестве 1000 штук; бумажный блокнот фирмы «BRAUBERG» с рукописными записями; три белых листа бумаги с различными рукописными записями; пластиковая форма (измельчитель); банковские карты банка «Сбербанк», «Газпромбанк», две банковские карты «Тинькофф», банковская карта «Райфайзен», сим-карты оператора МТС, сим-карты оператора Мегафон; металлический поднос желто-зеленного цвета с надписью на нем в виде «RAW», банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО4; две свернутые в трубочку купюры достоинством 5 рублей каждая; прозрачные полиэтиленовые пакеты зип-лок в количестве 10 штук (различных размеров); мобильный телефон в корпусе черного цвета фирмы «Nokia», мобильный телефон фирмы «SАМSUNG» в корпусе синего цвета, айпад-планшет в корпусе серебристого цвета, планшет фирмы «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, два флэш накопителя; картонная коробка с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками зип-лок; бумажные пакетики желтого цвета с надписями на них «лимонная кислота» в количестве 28 штук; бумажный лист белого цвета с рукописной записью; два прозрачных полимерных пакета с бумажными вкладышами с рукописными записями в виде «22/2» и «30/1», внутри которых 28 свертков в зип-пакетах с порошкообразным веществом; один прозрачный полимерный пакет с бумажным вкладышем с рукописной записью «ПУХ 20/2», внутри которого 10 свертков в зип-локах с порошкообразным веществом; бумажный сверток, внутри которого 7 свертков в зип-локах, в шести из которых вещество коричневого цвета растительного происхождения, и в одном из котором порошкообразное вещество; стеклянная прозрачная колба с жидкостью темно-коричневого цвета; пластиковая прозрачная бутылка с налетом внутри темно-коричневого цвета; электронные весы в металлическом корпусе оранжевого цвета фирмы «ROHS»; емкости в виде горшков, различных размеров заполненные грунтом темного цвета в количестве 11 штук, поливочная лейка красного цвета; две емкости (канистры) фиолетового цвета с белыми крышками и надписью «COCOS а» и «COCOS в» пустые; произрастающие три куста зеленного цвета, внешне схожие с растением «конопля»; электронные весы в металлическом корпусе черно-серебристого цвета фирмы «REDMOND»; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. Изъятое было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в браке с ФИО2 и совместно с ним проживает в 

<

адрес>. 

Протоколом обыска от 02.11.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым в ходе произведенного в период времени с 19 часов 25 минут до 23 часов 00 минут того же дня обыска в жилом 

<

адрес> обнаружены и изъяты: три свертка липкой ленты прозрачного скотча; картонная упаковка зеленого цвета с пакетиками зип-лок в количестве 1 000 штук; бумажный блокнот фирмы «BRAUBERG» с рукописными записями; белые листы бумаги с различными рукописными записями в количестве 3 листов; пластиковая форма (измельчитель); банковские карты банка «Сбербанк», «Газпромбанк», две банковские карты «Тинькофф», банковская карта «Райфайзен», сим-карты оператора МТС, сим-карты оператора Мегафон; металлический поднос желто-зеленного цвета с надписью на ней в виде «RAW», банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО4; две свернутые в трубочку купюры достоинством 5 рублей каждая; прозрачные полиэтиленовые пакеты зип-лок в количестве 10 штук (различных размеров); мобильный телефон в корпусе черного цвета фирмы «Nokia», мобильный телефон фирмы «SАМSUNG» в корпусе синего цвета, айпад-планшет в корпусе серебристого цвета, планшет фирмы «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, два флэш накопителя; картонная коробка с находящимися внутри множеством прозрачных полимерных пакетиков зип-лок; бумажные пакетики желтого цвета с надписями на них «лимонная кислота» в количестве 28 штук; бумажный лист белого цвета с рукописной записью; два прозрачных полимерных пакета с бумажными вкладышами с рукописными записями в виде «22/2» и «30/1», внутри которых 28 свертков в зип-пакетах с порошкообразным веществом; один прозрачный полимерный пакет с бумажным вкладышем с рукописной записью «ПУХ 20/2», внутри которого 10 свертков в зип-локах с порошкообразным веществом; бумажный сверток, внутри которого 7 свертков в зип-локах, в шести из которых вещество коричневого цвета растительного происхождения, и в одном из котором порошкообразное вещество; стеклянная прозрачная колба с жидкостью темно-коричневого цвета; пластиковая прозрачная бутылка с налетом внутри темно-коричневого цвета; электронные весы в металлическом корпусе оранжевого цвета фирмы «ROHS»; емкости в виде горшков, различных размеров заполненные грунтом темного цвета в количестве 11 штук, поливочная лейка красного цвета; две емкости (канистры) фиолетового цвета с белыми крышками и надписью «COCOS а» и «COCOS в» пустые; произрастающие три куста зеленного цвета, внешне схожие с растением «конопля»; электронные весы в металлическом корпусе черно-серебристого цвета фирмы «REDMOND»; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета.

Изъятое было осмотрено, что подтверждается протоколами осмотра предметов от 05.01.2024 года, от 06.02.2024 года с фототаблицами к ним, признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Согласно заключению эксперта от 07.11.2023 года №1629-э по произведенной им судебной физико-химической экспертизе, в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в 21 полимерном пакетике с «клапан-застежками» из полимерных пакетиков с «клапан-застежками», которые обнаружены в полимерных свертках из липкой ленты типа «Скотч» из полимерного пакета с «клапан-застежкой» с бумажным фрагментом, на котором имеется надпись «22/2», в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в 7 (семи) полимерных пакетиках с «клапан-застежками» из полимерных пакетиков с «клапан-застежками», которые обнаружены в полимерных свертках из липкой ленты типа «Скотч» из полимерного пакета с «клапан-застежкой» с бумажным фрагментом, на которой имеется надпись «30/1», в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в 10 (десяти) полимерных пакетиках с «клапан-застежками» из полимерных пакетиков с «клапан-застежками», которые обнаружены в полимерных свертках из липкой ленты типа «Скотч» из полимерного пакета с «клапан-застежкой» с бумажным фрагментом, на котором имеется надпись «ПУХ 20/2» и в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» из полимерного пакетика с «клапан-застежкой», который обнаружен в бумажном свертке белого цвета, изъятых 02.11.2023 г в ходе обыска в жилище Свидетель №4, по адресу: 

<

адрес>, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Масса вещества составила: 1,84 г (объект № 1); 1,81 г (объект № 2); 1,81 г (объект № 3); 1,82 г (объект № 4); 1,82 г (объект № 5); 1,80 г (объект № 6); 1,81 г (объект № 7); 1,83 г (объект № 8); 1,82 г (объект № 9); 1,81 г (объект № 10); 1,83 г (объект № 11); 1,81 г (объект № 12); 1,82 г (объект № 13); 1,84 г (объект № 14); 1,84 г (объект № 15); 1,82 г (объект № 16); 1,85 г (объект № 17); 1,84 г (объект № 18); 1,79 г (объект № 19); 1,81 г (объект № 20); 1,82 г (объект № 21); 0,83 г (объект № 22); 0,84 г (объект № 23); 0,82 г (объект № 24); 0,84 г (объект № 25); 0,86 г (объект № 26); 0,81 г (объект № 27); 0,83 г (объект № 28); 1,81 г (объект № 29); 1,81 г (объект № 30); 1,84 г (объект № 31); 1,81 г (объект № 32); 1,82 г (объект № 33); 1,77 г (объект № 34); 1,77 г (объект № 35); 1,76 г (объект № 36); 1,79 г (объект № 37); 1,83 г (объект № 38); 0,58 г (объект № 39). 

Суммарная масса вещества составила 62,66 грамма.

Вещество темно-коричневого цвета растительного происхождения в 6 (шести) полимерных пакетиках с «клапан-застежками» из полимерных пакетиков с «клапан-застежками», которые обнаружены в полимерных свертках из липкой ленты типа «Скотч» из бумажного свертка белого цвета, изъятое 02.11.2023 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Масса наркотического средства составила: 0,85 г (объект № 40); 0,79 г (объект № 41); 0,88 г (объект № 42); 0,85 г (объект № 43); 0,84 г (объект № 44); 0,85 г (объект № 45). 

Суммарная масса наркотического средства составила: 5,06 грамма.

Заключением эксперта от 27.12.2023 года №17/4-4048э по произведенной комплексной судебной экспертизы тканей и выделения человека, животных (исследование ДНК) и физико-химической, согласно которому на внутренних поверхностях весов и крышки, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, обнаружены следовые количества наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинола, включенных в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681.

Заключением эксперта от 27.12.2023 года №17/4-4050э по произведенной комплексной судебной экспертизы тканей и выделения человека, животных (исследование ДНК) и физико-химической, согласно которому на внутренних поверхностях бутылки и колбы, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681.

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 03.11.2023 года и от 14.11.2023 года, согласно которым у ФИО2 и ФИО3 получены образцы буккального эпителия (слюны). 

Заключением эксперта от 29.12.2023 года №17/5-1267э по произведенной им судебной экспертизе тканей и выделений человека, животных (исследование ДНК), согласно которому на пакетиках, фрагментах липкой ленты типа «скотч», представленных на экспертизу, обнаружены эпителиальные клетки. Эпителиальные клетки на пакетиках (объекты №№ 25, 37-41, 46-55, 81-86, 88), фрагментах «скотча» (объект № 99) произошли от ФИО2 и не произошли от ФИО3 Эпителиальные клетки на пакетиках (объекты №№ 73-80) произошли от ФИО3 и не произошли от ФИО2

Заключением эксперта от 27.12.2023 года №17/4-4051э по произведенной комплексной судебной экспертизы тканей и выделения человека, животных (исследование ДНК) и физико-химической, согласно которому на десяти пакетах, фрагменте прозрачной бесцветной полимерной пленки, денежном билете Банка России (купюре) номиналом 5 рублей, пластиковой карте черного цвета с надписью «TINKOFF», металлическом подносе желтого цвета, обнаружены эпителиальные клетки. 

Эпителиальные клетки на двух пакетиках, фрагменте прозрачной бесцветной полимерной пленки, денежном билете, пластиковой карте черного цвета с надписью «TINKOFF», металлическом подносе желтого цвета произошли от ФИО2 и не произошли от ФИО3 

На поверхностях металлического подноса, пластиковой карты, купюры и фрагмента пленки, а также на внутренних поверхностях пакетов №2, №4, №10, №11, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. 

Протоколом выемки от 14.11.2023 года с копией протокола личного досмотра от 02.11.2023 года и фототаблицами к нему, согласно которым в помещении ИВС ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи изъят принадлежащий ФИО5 мобильный телефон «Айфон» в корпусе голубого цвета, который в последующем был осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 21.05.2024 года с фототаблицами к нему, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

В ходе осмотра указанного мобильного телефона в его памяти обнаружены графические файлы, содержащие различные изображения, в том числе с участков местности с географическими координатами, а также, вероятно, наркотических веществ. 

В ходе осмотра фотогалереи мобильного телефона обнаружено множество фотоизображений обвиняемого ФИО3 и видео с запечатленными на них ФИО3 совместно с ФИО2, которые находятся в не установленном предварительным следствием лесном массиве. 

Также обнаружены фотоизображения в виде листов формата А4 с рукописным текстом на них в виде «меф крист Vitalin 2 октября 2023, а также с пакетиками типа зип-лок с порошкообразным веществом»; «Vitalin 06 октября 2023, а также порошкообразное вещество на листе бумаги»; «Vitalin 06 октября 2023, а также спрессованным веществом коричневого цвета на листе бумаги».

Обнаружено фотоизображение в виде порошкообразного вещества, расположенного на поверхности подноса желтого цвета фирмы «RAW», идентичному подносу, изъятому в ходе проведения обыска 02.11.2023 года по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. 

В папке «Заметки» указанного мобильного телефона установлено наличие записей, содержание которых может обозначать количественные и весовые показатели наркотических средств.

Согласно заключению эксперта от 18.12.2023 года №1835-э по произведенной им судебной компьютерной экспертизе, в памяти мобильного устройства «Айфон», изъятого 14.11.2023 года в ходе произведенной в ИВС ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи выемки принадлежащего ФИО3 мобильного телефона, обнаружена информация, идентифицирующая владельца, обнаружены графические файлы в виде более 100 изображений, свидетельствующие о неоднократном сбыте ФИО3 и ФИО2 наркотических средств.

Протоколом обыска от 16.11.2023 года, в ходе проведения которого в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильное устройство IPhone SE2, мобильное устройство «Sony Ericsson», два мобильных устройств «Cromax», два мобильных устройства «Samsung», два накопителя, мобильное устройство «Samsung», мобильное устройство «Nokia», планшетный ПК «Samsung», планшетный ПК «IPad», два накопителя, ноутбук «ACER», ноутбук «HP», накопитель информации «Seagate».

Изъятое в последующем осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 14.05.2024 года с фототаблицами к нему, признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимых, доказательством их виновности является и явка с повинной ФИО2 от 18.11.2023 года, согласно которой он добровольно сообщил о том, что в 20-х числах октября 2023 года он совместно со своим знакомым ФИО5 и по его предложению ездил в сторону г. Сочи, где в районе с. Разбитый Котел они совместно незаконно приобрели путем обнаружения «тайниковой закладки» по координатам с фото и описанием тайника, находившимися в мобильном телефоне ФИО5, наркотические средство мефедрон массой около 100 граммов, после чего по месту жительства ФИО2 с использованием электронных весов расфасовали приобретенное наркотическое средство на мелкие партии массой по 1-2 грамма для последующего совместного сбыта путем размещения в тайниках на территории г. Сочи. 

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия 18.11.2023 года, 28.11.2023 года и 26.05.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО2 с середины июня 2023 года регулярно употребляет наркотическое средство мефедрон, периодически – со своим знакомы ФИО3 В середине октября 2023 года ФИО3 предложил ФИО2 съездить с ним за наркотическим средством в лесной массив в районе с. Разбитый Котел в Лазаревском районе г. Сочи, на что последний согласился. Приобретя путем обнаружения и поднятия «тайниковой закладки» наркотическое средство мефедрон массой 50-100 граммов, они со ФИО3 употребили часть наркотического средства, после чего вернулись в п. Лазаревское г. Сочи, и ФИО3 забрал оставшуюся часть наркотического средства себе. Спустя непродолжительное время ФИО3 вновь сообщил ФИО2 о необходимости поехать в лесной массив в районе с. Разбитый Котел за оптовой партией мефедрона с целью его последующего сбыта на территории Лазаревского района г. Сочи посредством «тайниковых закладок». За помощь в сбыте мефедрона ФИО3 пообещал ФИО2 часть наркотического средства для его личного потребления. Примерно 28-31.10.2023 года они со ФИО3 вновь направились в лесной массив вблизи с. Разбитый Котел, где ФИО3 переслал ФИО2 в мессенджере WhatsApp фотографию с указанием места тайника, после чего они совместно на протяжении 30-40 минут искали это место, а при обнаружении приобрели путем поднятия обмотанный изолентой белого цвета сверток массой 50-100 граммов. Часть содержавшегося в свертке наркотического средства мефедрон ФИО2 и ФИО3 употребили в машине, после чего направились по месту жительства ФИО2, куда ФИО3 привез фасовочный материал в виде пакетиков с замком «зип-лок» и электронных весов. Затем ФИО2 и ФИО3 расфасовали ранее приобретенное наркотическое средство на мелкие партии по 1-2 грамма, часть которых разложили в тайниках на территории Лазаревского района г. Сочи, а оставшуюся часть хранили для последующего сбыта в жилище ФИО2, где наркотик в ходе обыска изъяли сотрудники полиции. Также при ФИО2 были обнаружены несколько свертков с наркотическим средством гашиш. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимых, свидетелей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО2 и ФИО3 в группе и по предварительному сговору покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

С учетом изложенного, действия ФИО2 и ФИО3 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья супруги подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО2, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64 и 73 УК РФ не усматривается.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка-инвалида, престарелой матери, их состояние здоровья, состояние здоровья подсудимого, а также полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО3, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64, 73 УК РФ не усматривается.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО2 время содержания под стражей с 18 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО3 время содержания под стражей с 29 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в 39 полимерных пакетиках общей массой 61,69 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в 6 полимерных пакетиках общей массой 4,46 грамма; электронные весы с крышкой оранжевого цвета; кухонные электронные весы Redmond; прозрачную бесцветную полимерную бутылку объемом 0,5л с синей крышкой; прозрачную бесцветную стеклянную колбу со стеклянной трубкой; металлический поднос желтого цвета с изображениями и надписью «RAW», пластиковую карту с надписью «Tinkoff», фрагмент полимерной пленки с наслоением белого цвета, 10 полимерных пакетов с красными полосками; 90 пакетиков; 39 фрагментов скотча; образцы слюны ФИО2 и ФИО3; картонную коробку; 296 прозрачных полимерных пакетиков; пустую картонную коробку зеленого цвета; 28 бумажных пакетиков квадратной формы с аскорбиновой кислотой порошок лимон; бумажный блокнот с рукописными записями; пластмассовую форму (измельчитель) оранжевого цвета; картонную коробку зеленого цвета с пакетиками «ZipLock» в количестве 1000 шт., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, – уничтожить;

- банковские карты «Сбербанк Maestro» номер на имя MARIA KUTISHEVA; «Tinkoff.ru Platinum VIZA» номер на имя MARIA KUTISHEVA; «TINKOFF Drive» номер на имя MARIA KUTISHEVA; «Raiffeisen Premium DIRECT platinum mastercard» номер на имя MARIA KUTISHEVA; «GAZPROMBANK Classic VISA» номер на имя ANTON KUTISHEV; сим-карты с абонентскими номерами: номер, номер; мобильные устройства IPhone SE2, Sony Ericsson, два мобильных устройства Cromax, два мобильных устройства Samsung, два накопителя, мобильное устройство Samsung, мобильное устройство Nokia, планшетный ПК Samsung, планшетный ПК IPad, два накопителя информации, ноутбук ACER, ноутбук HP, накопитель информации Seagate, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович